
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  49Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 0351/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista 
Rural II – MAURICIO LIMA KAVALERSKI - Matrícula nº 57212723/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/ 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/694476).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0352/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista 
Rural I – LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO - Matrícula nº 10553/2, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Eldorado dos Carajás/ Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/694476).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0353/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista 
Rural II – PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 54185989/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de São Domingos do Ara-
guaia/ Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/694476).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0354/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista Ru-
ral II – DAVID SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 5066050/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Jacareacanga/ Regional do Tapajós,  
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 2022/699109).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0355/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionis-
ta Rural II – FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES - Matrícula nº 
3179150/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Marapanim/ 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Fé-
rias. (PAE: 2022/699827).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0356/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Auxiliar de Ad-
ministração – MARCELO SOUZA NASCIMENTO - Matrícula nº 57195485/1, 
para responder pela Secretaria da Assessoria para Assuntos de Audita-
gem - AUDIT, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/703649).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0357/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista 
Rural II - SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA - Matrícula nº 57175949/1, 
para responder pela Função Gratifi cada de R. U. Adm. do Escritório Regio-
nal de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 
2022/711262).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0358/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 06/06/2022, a Extensionista Ru-
ral I-YARA CINTIA VIEIRA E SILVA- Matricula nº 55586004/1, do Escritório 
Regional do Marajó, para exercer suas funções no Escritório Regional do 
Tocantins. (PAE: 2022/713028)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0359/2022 – 13.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Técnico de Pla-
nejamento –LYSMAR QUARESMA FREITAS - Matrícula nº 57175859/1, para 
responder pela Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo Est. e Avaliação-
NEA/CPLAN, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/722576).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 814323

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0360/2022, - Publicada no DOE nº35. 007 de 14/06/2022
Onde se lê: no período 13/06/2022 a 09/12/2022
Leia-se: 03/06/2022 a 29/11/2022

Protocolo: 813928

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 024/2022
Data da Assinatura: 14/06/2022
Vigência: 01/07/2022 à 30/06/2023
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel para fun-
cionamento do Esloc da Emater-Pará no endereço Travessa Veiga Cabral, 
s/nº - Centro no município de Peixe Boi/Pa
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER
PROJETO ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
FONTE: 0101–TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 700,00 (Setecentos Reais)
Locador: JOSÉ DE SOUZA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 814237

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2022
Processo: 2022/670771
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa P.E.S. GARCIA LOCAÇÃO EIRELI, 
Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 28.905.991/0001-70.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção e revitalização em geral com fornecimento de materiais 
para a realização da 1ª Festa do Cacau do Assurini, na Vila Mocotó, nos 
dias 17, 18 e 19 de junho de 2022, em Altamira-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 8º, parágra-
fo único do Decreto Estadual nº 2.121/2018, que regulamenta a Lei nº 
13.303/201 Art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/ c art. 2º da IN 
SEAD/DGL nº 001/2012, Decreto 856/2020, alterações do Art. 2º, do De-
creto Estadual 2.168/2010, acrescentando o parágrafo 2º, conforme pa-
rágrafos 4º e 5º do decreto 856/2020, com observância a todas as forma-
lidades legais que o caso requer. Considerando o valor para contratação, 
conforme o Parecer Jurídico nº 097/2022 - AJUR.
VALOR DO PROCESSO:
R$ 16.970,00 (dezesseis mil e novecentos e setenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8704C – Promoção da Comercialização Agropecuá-
ria, Pesca e Aquicultura
P.I : 207EVENFCAT
FONTE de Recurso: 0101 – Tesouro
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 16.970,00
Município: Altamira
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 14 de junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 814445

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 073/2022;BENEFICI-
ÁRIO: RÔMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS; MATRÍCULA:51855830;-
FUNÇÃO:EXT. RURALI I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META PREVISTA NO 
TERMO ADITIVO Nº6 AO INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Nº 
004/2017-EMATER-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 11-REALIZA-
ÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER,  REFERENTE A 1º PARCELA 
DO 1º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2022; MUNICÍPIO:TAILÂNDIA;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C ;FONTE :0260006935 ELE-
MENTO DE DESPESA :339030=R$-2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 
DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS :ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 814225

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 106/2022; BENEFICIÁRIO: JORGE AUGUSTO 
MACÊDO DE SOUZA,  Matrícula Nº 57210927/1; FUNÇÃO: Extensionista 
Rural l; OBJETIVO: Participar do VII Fórum Nacional das Transferências da 
União com o tema “Gestão, Inovação e transparência para Transformar o 
Brasil”; Nº DE DIÁRIAS: 3 (TRÊS); PERÍODO: 28/06 a 01/07/2022 DES-
TINO: BRASÍLIA; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 814117


